¹ Cf. J.-M.-R. TILLARD, «Une seule Église de Dieu: l'Église brisée», en *POC* 30 (1980), pp. 3-13.

² El texto latino es muy claro: «*Ad hanc historicam conditionem quod attinet, initio observandum est sensum, quem enuntiationes fidei continent, partim pendere e linguae adhibitae vi significandi certo quodam tempore certisque rerum adiunctis.*»

y a pesar de que tal vez se requiera mucho tiempo hasta conseguir liberarlas de cuanto han recibido de su contexto inmediato y de su época,³ tales fórmulas dogmáticas no son, sin embargo, falsas. No se trata de negarlas, sino de «abrir-las». Ahora bien, ya hemos expresado nuestra convicción en este punto: las afirmaciones solcmmnes de los dos Concilios del Vaticano son de las que una «hermenéutica ecuménica» debe someter a esa purificación y plenitud que sólo se consolidará por la «recepción» del conjunto de las iglesias ensambladas en la tradición apostólica.

Situándonos en la tradición católica (romana), intentaremos proyectar sobre las definiciones de la *Pastor aeternus* la luz de la Tradición, especialmente en el llamado período de la Iglesia indivisa, cuando —a pesar de los conflictos y

Praeterea, nonnumquam contingit, ut veritas aliqua dogmatica primum modo incompleto, non falso tamen, exprimatur, ac postea, in ampliore contextu fidei aut humanarum cognitionum considerata, plenius et perfectius significetur. Deinde, Ecclesia novis enuntiationibus, et quae in Sacra Scriptura aut in praeteritis Traditionis expressionibus iam aliquomodo continentur, confirmare aut dilucidare intendit, sed simul de certibus quaestionibus solvendis erroribusve removendis, cogitare solet; quarum omnium rerum ratio habenda est, ut illae enuntiationes recte explanentur. Denique, etsi veritates, quas Ecclesia suis formulis dogmaticis reapse docere intendit, a mutabilibus alicuius temporis cogitationibus distinguuntur et sine iis exprimi possunt, nihilominus interdum fieri potest, ut illae veritates etiam a Sacro Magisterio proferantur verbis, quae huiusmodi cogitationum vestigia secumferant.

His consideratis, dicendum est formulas dogmaticas Magisterii Ecclesiae veritatem revelatam ab initio apte communicasse et, manentes easdem, eam in perpetuum communicaturas esse recte interpretantibus ipsas. Exinde tamen non consequitur singulas earum pari ratione ad id efficiendum aptas fuisse aut aptas mansuras esse. Qua de causa, theologi accurate circumscribere satagunt intentionem docendi, quam diversae illae formulae reapse continent, atque hac opera sua vivo Magisterio Ecclesiae, cui subduntur, conspicuum praestant auxilium. Eadem insuper de causa fieri solet, ut antiquae formulae dogmaticae et aliae iis veluti proximae, in consueto Ecclesiae usu, vivae ac frugiferae permaneant, ita tamen ut iis opportune novae expositiones enuntiationesque adiungantur, quae congenitum illarum sensum custodiant et illustrent. Porro aliquando etiam factum est, ut inconsueto illo Ecclesiae usu, quaedam ex illis formulis cederent novis dicendi modis qui, a Sacro Magisterio propositi vel approbati, eundem sensum clarius pleniusve exhibebant».